
1 

 

私大協発第１５８１２号 
平成３１年 １月１６日 

 
 
      理  事  長 
加盟各大学 学     長 殿 

      事 務 局 長 
 
 

日本私立大学協会 

会  長  大 沼   淳 
私立大学基本問題研究委員会 

担当理事  黒 田 壽 二 
（印影印刷） 

 
 

平成３０年度 高等教育段階の教育費負担軽減新制度に関する協議会の開催について 
 
 

時下、貴学におかれましては、益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。 

さて、ご高承のとおり、本協会では、昭和２１年の創立以来、私立大学の振興に係る共通的

課題や時局課題について、研究・調整を図るとともに適切に対応すべく諸活動を推進してお

ります。 

早速ではございますが、この度、本協会は、昨今の高等教育無償化政策及びその対応の重

要性に鑑み、標記の協議会を下記のとおり開催することと致しましたので、ご案内申し上げ

ます。 

 本協議会は、高等教育無償化政策における「支援対象の範囲」や「支援対象者の要件」、「支

援措置の対象となる大学等の要件」等、制度設計に関する文部科学省での具体的な検討内容

及び今後のスケジュール等について正確な情報の周知を図ることにより、本年４月以降に予

定される各大学の申請業務の一助となることを目的としております。 

つきましては、学務ご多端の折柄、誠に恐縮に存じますが、本協議会開催の趣旨をご斟酌

賜り、適任者をご派遣くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 なお、本制度に関する検討状況等については、文部科学省ホームページの「高等教育段階の

教育費負担軽減」（http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/hutankeigen/index.htm）に掲載

されておりますので、ご確認いただきたくお願い申し上げます。 

 

 

記 

１．日  時 

平成３１年２月５日（火） 受   付：１２時００分～ 

協 議 会：１３時００分～１６時３０分 

 

２．会  場 

アルカディア市ヶ谷（私学会館本館）３階「富士」 

【所在地】東京都千代田区九段北４－２－２５（〒１０２－００７３） 

【電 話】０３－３２６１－９９２１（代表） 

【交 通】ＪＲ線・地下鉄(有楽町線・南北線・新宿線)｢市ヶ谷駅｣下車 徒歩約２分 

【ＵＲＬ】 http://www.arcadia-jp.org  

 

写 



2 

 

３．協議内容 

別紙「日程（予定）」をご参照ください。 

 

４．参加対象者について 

  各大学の「高等教育段階の教育費負担軽減新制度」に関する責任者等 

（原則１大学２名以内） 

 

５．協議会出席のための費用について 

（１）参加会費は必要ございません。 

（２）ご出席いただく際の交通費等の諸費用は、ご所属の法人（大学）にてご負担くだ 

さいますようお願い申し上げます。 

 

６．参加申し込み方法 

（１）本協会ホームページの｢加盟大学専用サイト｣（http://www.shidaikyo.or.jp/） 

よりお申し込みください。 

    お申し込み方法の詳細は、同サイトの「協議会申し込みの手順［ＰＤＦ］」をダウン

ロードの上、ご参照ください。 

 （２）ご欠席の場合も同様に、「加盟大学専用サイト」よりご登録ください。 

 
７．高等教育段階の負担軽減新制度に関する事前質問・事前アンケートについて 

本協会において、この新制度の解説時に取り上げて欲しい疑問点等（事前質問）を受け付 
け、講師に解説をお願い致します。また、加盟各大学における取組及び対応状況等につい 

て、本協議会への出欠に関わらず、「事前質問・事前アンケート」をご提出くださいますよ 
うお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

８．「参加申込」及び「事前質問・事前アンケート」受付締切日 
平成３１年１月２９日（火）まで 

 

９．個人情報の取り扱いについて 

  本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、 

 法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供は致しません。 

  本協会は、当該協議会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の本協議会の 

 運営及び今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

 

10．お問い合わせ先 

 日本私立大学協会 第２業務部 大島廉士、石井 賢 

 【電  話】０３－３２６１－７０４９（業務部直通） 

【受付時間】月曜日～金曜日 ９:００～１７:００（原則） 

 

以  上 

【事前質問・事前アンケートのダウンロード方法について】 
加盟大学専用サイトにログイン後、各種手続き欄の「アンケート調査」→「事

前質問・事前アンケート」の順にクリックし、ダウンロードしてください。 
【提出方法】 
 下記の送信先アドレス宛に、ご入力いただいた「事前質問・事前アンケート」を添
付の上、ご送信ください。その際、件名には、必ず事前質問・事前アンケートとご入
力ください。 

送信先アドレス：keiriken@shidaikyo.or.jp（担当：石井 賢） 


